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I PRAKTYCZNE1 
  
Streszczenie: Rozwój rynku ekologicznych produktów oraz zwiększający się popyt na produkty lokalne 
i regionalne, jak również zmiany świadomości konsumentów dotyczące chęci zdobycia wiedzy o po-
chodzeniu produktu, a także aspekty ekonomiczne wymagają dopasowania łańcucha dostaw do nowego 
otoczenia gospodarczego. Wzrost popytu na produkty ekologiczne oraz coraz większa wiedza dotycząca 
wpływu procesów logistycznych na środowisko naturalnie prowadzą do zmian w strukturze łańcucha 
dostaw. Zmiany ekonomiczne, społeczne i gospodarcze stają się impulsem do tworzenia krótkich łańcu-
chów dostaw produktów spożywczych. Są one wspierane przez organizacje lokalne, regionalne oraz 
krajowe. Można stwierdzić, że konstruowanie alternatywnych łańcuchów dostaw jest tendencją rozwo-
jową obserwowaną w Unii Europejskiej. Wskazują na to zarówno opracowania naukowe, jak i prak-
tyczne przykłady.  

Rozważania mają na celu wskazanie podstaw metodycznych służących konstruowaniu krótkich 
łańcuchów dostaw, ze szczególnym uwzględnieniem łańcuchów dla produktów ekologicznych, a także 
uporządkowanie wiedzy związanej z powyższą tematyką. Ponadto scharakteryzowano światowy rynek 
żywności ekologicznej i kierunki jego rozwoju oraz zaprezentowano kilka wybranych praktycznych 
przykładów funkcjonowania krótkich łańcuchów dostaw produktów spożywczych. Opracowaniu towa-
rzyszy następujące założenie: wymagania środowiskowe oraz wzrastające zainteresowanie produkcją 
żywności ekologicznej i pochodzącej z rynków lokalnych, w których można jednoznacznie zidentyfi-
kować pochodzenie produktów, wymaga odpowiednio dopasowanego łańcucha dostaw. Wspieranie 
rozwoju krótkich łańcuchów dostaw żywności spełnia wymagania społeczne, środowiskowe, a także 
ekonomiczne, zarówno producentów, konsumentów, jak i wszystkich pozostałych jednostek uczestni-
czących w procesach odbywających się w łańcuchu.  
Część analityczna pracy została przeprowadzona na podstawie danych statystycznych oraz litera-
tury przedmiotu. W opracowaniu wykorzystano metodę studiów przypadków oraz statystyki tabe-
larycznej i graficznej. 
 
Słowa kluczowe: krótki łańcuch dostaw produktów spożywczych, ekologiczna produkcja.  
 

                                                 
1  Projekt został sfinansowany ze środków Narodowego Centrum Nauki przyznanych na podstawie decyzji 

numer: DEC-2013/09/B/HS4/02707. 
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Wprowadzenie 

Przeobrażenia zachodzące na rynkach znajdują odzwierciedlenie we wszystkich 
dziedzinach gospodarki. Zasadne i konieczne wydaje się zatem przeprojektowywanie 
procesów biznesowych, w tym konstruowanie dopasowanych i dedykowanych łańcuchów 
dostaw. Założenia zrównoważonego rozwoju, konieczność dbałości o środowisko i jego 
prowadzą do poszukiwania i wdrażania nowych strategii, jak np. zielonego czy krótkie-
go łańcucha dostaw produktów spożywczych. Jednocześnie, coraz większe zaintereso-
wanie produktami organicznymi i zwiększający się na nie popyt, który jest wspierany 
poprzez ekologiczne rolnictwo, obliguje do dostosowania łańcuchów dostaw do nowych 
wymagań. Produkty ekologiczne z założenia powinny mieć ekologiczne łańcuchy do-
staw. Sama idea tego typu produktu i całego procesu produkcji opiera się na kryteriach 
związanych z ochroną środowiska naturalnego i wykorzystaniem odpowiednich narzę-
dzi, instrumentów oraz rozwiązań realizujących ten cel. Konstruując krótkie łańcuchy 
dostaw, łatwiej jest tym wymaganiom sprostać.  

Łącznie z lokalnymi systemami żywnościowymi alternatywne łańcuchy dostaw charak-
teryzują się mniejszym śladem węglowym, będąc jednocześnie bardziej przyjazne dla klima-
tu, a zarazem mniej energochłonne. Tradycyjne, scentralizowane systemy rolno-spożywcze 
zazwyczaj wymagają przewożenia żywności na coraz większe odległości (od miejsca wy-
tworzenia i pakowania) – wykorzystują skomplikowany system dystrybucji i sprzedaży. 
Krótkie łańcuchy eliminują drogi transportowe i redukują liczbę czynności i operacji 
logistycznych, minimalizując tym samym negatywne aspekty działalności logistycznej 
(w tym emisję gazów cieplarnianych) oraz zmniejszają zużycie ograniczonych zasobów 
paliw kopalnych.  

 
 

1. Cel, metody, materiał badawczy 

Celem opracowania jest wskazanie podstaw metodycznych i uporządkowanie wie-
dzy związanej z konstruowaniem krótkich łańcuchów dostaw produktów spożywczych. 
Szczególna uwaga zostanie poświęcona łańcuchom rolnych produktów ekologicznych. 
Scharakteryzowany zostanie światowy rynek żywności ekologicznej, z uwzględnieniem 
kierunków jego rozwoju oraz zaprezentowane zostaną wybrane dobre praktyki realizacji 
i funkcjonowania różnych typów krótkich łańcuchów dostaw w Europie.  

W związku z powyższym można przedstawić następujące założenie: wymagania 
środowiskowe oraz wzrastające zainteresowanie produkcją żywności pochodzącej z rynków 
lokalnych, w których można jednoznacznie zidentyfikować pochodzenie produktów, wyma-
ga odpowiednio dopasowanego łańcucha dostaw. Za materiał badaczy posłużyły: literatura 
przedmiotu oraz raporty i opracowania związane z implementacją krótkiego łańcucha 
dostaw, a także dane statystyczne. W analizie wykorzystano metodę studiów przypadku, 
tabelaryczno-liczbową oraz analizę porównawczą.  
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2. Kluczowe obszary rozważań 

2.1.  Krótki łańcuch dostaw produktów spożywczych – istota i założenia 

Zmiany zachodzące w strukturze przedsiębiorstw, a co za tym idzie reorientacja 
łańcuchów dostaw (na poziomie integracji poziomej i pionowej) są obserwowane w prak-
tyce od wielu lat. Jednakże do tej pory zakładane efekty synergiczne i dodawanie warto-
ści w przemyśle spożywczym przyniosło efekt tylko na poziomie dużych globalnych 
łańcuchów. W alternatywnych sieciach (takich jak krótkie łańcuchy dostaw dla produk-
tów spożywczych) nie zawsze można zaobserwować efekty dedykowane sieciom glo-
balnym. Powodem takiego stanu może być specyfika rozwiązań, w tym lokalność rynku 
i mała liczba pośredników. Konstruowanie krótkich łańcuchów dostaw opiera się często 
na tradycyjnych powiązaniach i zwyczajach.  

Jednym z celów tworzenia i funkcjonowania krótkich łańcuchów dostaw dla produktów 
spożywczych (ang. Short Food Supply Chain – SFSC) jest wzmocnienie lokalnych sieci 
spożywczych, przy dużym zaangażowaniu zarówno producentów, jak i konsumentów. Pro-
ducenci w ten sposób mogą odzyskać aktywną rolę w tworzeniu wartości takiego łańcucha 
i samego produktu. Rozwiązanie pozwala na eliminację liczby powiązań oraz pośredników 
i skrócenie drogi, jaką żywność musi przebyć do konsumenta (ang. food miles). Sytuacja 
może być korzystna dla funkcjonowania łańcucha dostaw, zwłaszcza biorąc pod uwagę jego 
koszty – w szczególności odnosząc to do relacji i zależności związanych z kosztami 
transportu i kosztami zewnętrznymi. Ze względu na naturę i charakter produktów (często 
produkty żywnościowe niskoprzetworzone) zdecydowanie można wyeliminować ele-
menty pośrednie łańcucha, które są generatorami kosztów.  

Rozpatrując krótkie łańcuchy dostaw dla produktów organicznych, można wysnuć 
wniosek, iż produkcja (w zdecydowanej większości) jest na mniejszą skalę. Dzięki temu 
może być ona bardziej przyjazna środowisku, a ceny i koszty mogą być bardziej sprawiedli-
we i zrozumiałe dla konsumentów. Pozwala to na eliminację zbędnych kosztów, co w konse-
kwencji może prowadzić do tego, że produkty ekologiczne mają niższą cenę i z założenia nie 
muszą być drogie. A konsument zna „prawdziwe” koszty rolnictwa. Krótkie łańcuchy do-
staw to istotny element budowania „zdrowych” gospodarek lokalnych. Jest to bardzo dobre 
rozwiązanie z punktu widzenia systemowego, czyli nie tylko wytwarzania, ale i zasilania 
(czyli powiązań w łańcuchu dostaw).  

Jak wynika z analiz dobrych praktyk, w wyniku ściślejszych kontaktów i lepszych po-
wiązań między uczestnikami produkty można ofertować na rynku taniej. Jest to efekt wspól-
nego działania, a specyfika krótkich łańcuchów dostaw produktów spożywczych (SFSC) 
wskazuje na bezpośredni związek między producentem i konsumentem, obejmujący 
wymianę wiedzy na temat produktu i jego wytworzenia, produkcji i konsumpcji, jego 
wartości, a nie wyłącznie wymianę produktu (Ilbery, Maye, 2005; Marsden i in., 2000). 

SFSC jest często postrzegany jako element przywracający tradycję i autentyczność pro-
dukcji żywności, a także zasady uczciwej i sprawiedliwej konkurencji. Wskazuje się rów-
nież, że konsumenci tego typu produktów są bardziej świadomi swoich wyborów. Model 
dystrybucji SFSC jest często określany jako: „małej skali”, „krótkiej”, „tradycyjnej”, „miej-
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scowej”, „zrównoważonej dla środowiska”, „uczciwej”, „przejrzystej”, „społecznie odpo-
wiedzialnej”, „lokalnej gospodarki”, „o niższym poziomie emisji”, „o ustalonym prestiżu 
producentów żywności”, „związanej ze zrównoważonym rozwojem” [Galli, Brunori, 2013].  

W części SFSC występuje redefinicja relacji między producentem a konsumentem, 
które wykazują wyraźne skojarzenia i powiązania z pochodzeniem żywności. Rozwój 
nowych relacji dla nowych typów zasilania wymaga nowych kryteriów, które łączą cenę 
z kryteriami jakości. Przy produktach spożywczych określone są miejsca produkcji, 
a tworzenie krótkich łańcuchów dostaw służy często do poprawy wizerunku także go-
spodarstw rolnych oraz obszaru wytwarzania, jako źródła pochodzenia jakości produk-
tów. Położenie dużego nacisku na relacje między producentem a konsumentem pozwala 
na zwiększanie wartości nie tylko samego produktu, ale i wszystkich relacji. Taka forma 
związku między konsumentem a producentem pozwala na zwiększanie wartości dodanej 
dla wszystkich beneficjentów [Galli, Brunori, 2013]. 

 
2.2.  Definicje i podstawy metodyczne tworzenia alternatywnych  

łańcuchów dostaw 

Budowa alternatywnych łańcuchów dostaw (w tym krótkich) wymaga zdefiniowa-
nia kryteriów ich tworzenia. Przy konstrukcji SFSC za najważniejsze wskaźniki należy 
uznać: bliskość fizyczną i społeczną. Przez „krótkie” odległości w SFSC rozumie się te, 
które są mniejsze w porównaniu do konwencjonalnych łańcuchów dostaw żywności. 
Odległość fizyczna odnosi się do odległości transportowych lub „mil żywnościowych” 
[Pretty i in., 2005; Hogan, Thorpe, 2009], jakie musi pokonać produkt z miejsca produkcji do 
punktu sprzedaży. Do tej odległości należy zaliczyć także odległość między miejscami pro-
dukcji innych elementów wykorzystywanych w rolnictwie (np. pasze czy pestycydy przy 
produkcji konwencjonalnej) [Coley i in., 2011]. Bliskość społeczna opiera się na założeniu, 
że interakcje gospodarcze są zanurzone w relacjach społecznych, a obydwie te struktury 
wpływają na siebie wzajemnie. Pozwalają one na stosowanie mechanizmów koordynacji 
oraz przepływów informacji wynikających ze społecznej bliskości [Uzzi, 1997]. 

Kolejnym ważnym elementem jest wskazanie tych samych celów, które mają pro-
ducenci i końcowi konsumenci. Dobre relacje wzmacniające lokalne sieci spożywcze i two-
rzące nowe możliwości pozwalają na zwiększanie wartości dodanej dla wszystkich benefi-
cjentów. W ten sposób wykorzystuje się alternatywną strategię, która umożliwia odzyskanie 
producentom aktywnej roli w systemie produkcji żywności koncentrującej się na lokalnej 
produkcji w zdecentralizowanych regionalnych systemach, które minimalizują liczbę etapów 
i odległość „mili” żywności [www 1]. Lokalne sieci spożywcze i krótkie łańcuchy dostaw 
skupiają się nie tylko na odległości między miejscem produkcji i sprzedaży, ale także na 
liczbie ogniw pośredniczących i całkowitej liczbie ogniw łańcucha dostaw. Celem jest ich 
redukcja i wybór optymalnej opcji, często prowadzącej do sprzedaży bezpośredniej. Innymi 
słowy, krótki łańcuch dostaw oznacza zmniejszenie liczby pośredników, którzy są niezbędni 
do dostarczenia produktu końcowego konsumentowi [Peters, 2012]. 

Tego typu łańcuchy opisuje się także w zakresie konfiguracji sposobów i możliwo-
ści sprzedaży oraz powiązań produkcyjno-dystrybucyjnych (np. na targowiskach, skle-
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pach, przy pomocy grup producentów rolnych). Takie rozwiązania ułatwiają zachowanie 
niewielkiej odległości i/lub niewielkiej liczby pośredników pomiędzy producentami i kon-
sumentami. W związku z tym SFSC zostały podzielone na 3 rodzaje ze względu na liczbę 
pośredników, odległości fizyczne i powiązania organizacyjne (opracowanie na podstawie 
[Renting i in., 2003; Galli, Brunori, 2013]:  
1) sprzedaż bezpośrednia (face to face) – jest to najprostszy i najbardziej bezpośredni rodzaj 

powiązań, gdzie konsumenci kupują produkty bezpośrednio od producenta (zasada: 
sprzedaż twarzą w twarz lub „sam nazbieraj”; może być realizowana jako sprzedaż bez-
pośrednia przez osoby fizyczne w gospodarstwie, jak również na targu, przez Internet lub 
poprzez dostawy do domu albo do określonej jednostki, np. restauracji). Ważnym ele-
mentem są osobiste interakcje, które budują wiarygodność i zaufanie pomiędzy stronami. 
W przypadku rozwoju rozwiązań e-commerce, takich jak systemy sprzedaży wysyłkowej 
oraz internetowej, istnieje możliwość rozszerzenie zasięgu geograficznego sprzedaży 
produktów i bezpośrednich powiązań;  

2) zbiorowa (bliska) sprzedaż bezpośrednia – w tym przypadku następuje rozszerzenie 
zasięgu poza bezpośrednią interakcję. Towary są produkowane i sprzedawane detalicznie 
w danym regionie (lub miejscu) produkcji. Za przykłady mogą posłużyć wyspecjalizo-
wani sprzedawcy detaliczni (rzeźnicy), ale także sklepy spożywcze, restauracje, hotele 
i kawiarnie. Istotne znaczenie mają rozwijane relacje pomiędzy producentami a lokalny-
mi pośrednikami (lub odbiorcami instytucjonalnymi, którzy korzystają z lokalnych pro-
duktów – restauracje). Innym rozwiązaniem jest tworzenie małych grup producenckich 
lub spółdzielni, które pozwalają na promowanie lokalnej marki. W tym wypadku konsu-
menci są świadomi „lokalnego” charakteru produktu na poziomie detalicznym (wspólno-
ty wspierające rolnictwo); 

3) rozszerzony łańcuch – partnerstwo (spółdzielnie lub stowarzyszenia producentów). 
Ta kategoria dodatkowo zwiększa zasięg łańcucha, zarówno w czasie, jak i przestrze-
ni. Produkty sprzedawane są konsumentom znajdującym się poza regionem produkcji, 
nie mają oni bezpośredniego i osobistego kontaktu z producentami z danej miejscowości 
czy regionu. W większości przypadków produkty są wywożone z obszaru rynków lokal-
nych, a nawet krajowych (niektóre obejmują swoim zasięgiem cały świat). Za przykłady 
mogą posłużyć: szynka parmeńska, ser parmezan (Parmigiano Reggiano) oraz produkty 
fair-trade (kawa, herbata). Także tego typu sieci mogą być krótkimi łańcuchami dostaw. 
Tutaj nie odległość fizyczna odgrywa rolę. Istotna jest informacja przekazywana z ładun-
kiem i jego wartością – dane o miejscu produkcji, zasadach, certyfikatach docierają do 
konsumenta niezależnie od miejsca sprzedaży. Na tej podstawie klient decyduje o zaku-
pie towaru (zna metody produkcji, wartość dodaną, przestrzeń produkcyjną).  

Krótkie łańcuchy dostaw to alternatywne rozwiązania i specyficzna organizacja 
sieci spożywczych. Wiele z nich to inicjatywy oddolne, w których to zazwyczaj pasywni 
(w konwencjonalnych rozwiązaniach) uczestnicy – producenci i konsumenci – stają się 
aktywnymi i wpływowymi podmiotami, sprawującymi kontrolę i władzę nad strukturą 
łańcucha dostaw. Inicjatywy tego typu wpływają na rozwój lokalny, a także na rozwój 
rolnictwa na danych obszarach. Elementy mające wpływ na rozwój i kształtowanie po-
wiązań w krótkich łańcuchach dostaw prezentuje rys. 1. 
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Rys. 1. Aspekty krótkiego łańcucha dostaw  
Źródło: Na podstawie Galli, Brunori [2013]. 

 
Samo pojęcie krótkiego łańcucha dostaw zostało zdefiniowane przez organy UE 

[Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady UE]: „zaangażowany we współpracę 
jednostek, przynoszący lokalny rozwój gospodarczy oraz charakteryzujący się ścisłymi 
związkami geograficznymi i społecznymi między producentami, podmiotami zajmują-
cymi się przetwórstwem a konsumentami”. Istnieje wiele przykładów i typów takich łańcu-
chów – nawiązujących do tradycyjnej bezpośredniej sprzedaży, sprzedaży na targu lub lokal-
nym rynku, w wyspecjalizowanym sklepie lub przy użyciu pośredników (spółdzielnie 
konsumenckie, sprzedaż internetowa, sklepy należące do grup producenckich). Zaintereso-
wanie konsumentów tego typu rozwiązaniami, jak również pochodzeniem żywności i uzy-
skiwaniem jak największej liczby informacji na temat autentyczności, pochodzenia kulturo-
wego, metod produkcji i bezpieczeństwa nabywanych produktów pozwala na dynamiczny 
rozwój łańcuchów w różnych formach (tworząc także hybrydy). Konstruowanie tego typu 
rozwiązań wymaga [Marsden i in., 2000] zdolności do przeprojektowania łańcucha w aspek-
cie społecznym i konsumenckim (z punktu widzenia wspólnych celów, wykorzystania wie-
dzy, kultury i doświadczenia), redefinicji relacji między konsumentami i producentami 
(wskazanie pochodzenia żywności), rozwój nowych relacji w aspekcie nowych wymagań 
konsumentów i nowej oferty (podaż/popyt). Kryteria te pozwalają na powiązania i budowa-
nie jakości, a nacisk na relacje między producentem i konsumentem wykorzystywany jest 
do konstruowania wartości. 

  
2.3. Uwarunkowania rozwoju krótkich łańcuchów dostaw  

Światowe tendencje rozwoju rolnictwa ekologicznego i takich produktów predesty-
nują do wspierania i rozwoju krótkich łańcuchów dostaw. W konwencjonalnych, „przemy-
słowych” łańcuchach dostaw maleje odsetek całkowitej wartości dodanej notowany przez 
producentów surowców. W związku z tym przy konstruowaniu nowych rozwiązań bizne-
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sowych pojawia się nowa jakość, nowe powiązania i wspieranie rozwiązań na rynku lokal-
nym. Takie powiązania pozwalają na różne relacje z konsumentami i angażowanie różnych 
podmiotów do tworzenia nowego poziomu jakości. Kluczową cechą krótkich łańcuchów 
dostaw jest ich zdolność do ponownej resocjalizacji i redefinicji produkcji żywności. To 
pozwala konsumentowi na podejmowanie decyzji dotyczącej oceny wartościowania żyw-
ności na podstawie wiedzy, doświadczenia oraz oferowanych praktyk. Podstawą wyboru 
jest produkt, ale także gospodarstwo lub region produkcji. Krótki łańcuch dostaw dąży 
do przedefiniowania relacji producent-konsument, dając wyraźne sygnały odnośnie do 
powstawania produktu spożywczego. Są to także elementy walki konkurencyjnej stoso-
wanej przez producentów, pozwalające dopasować się do nowych typów podaży i popy-
tu. Identyfikatorem wartości może być jakość, a wspólną cechą jest nacisk dotyczący 
relacji między producentem a konsumentem i ich rola, w tak skonstruowanym związku. 
Podobne (czasami identyczne) produkty mogą być wynikiem działania zarówno łańcu-
cha przemysłowego, jak i alternatywnego (krótkiego). Identyfikacja jest niezmiernie 
istotna ze względu na intensywną konkurencję pomiędzy nimi, a także pomiędzy różny-
mi detalistami i przetwórcami będącymi uczestnikami różnych rodzajów łańcuchów. 
Dzięki temu dochodzi do bardzo interesujących mutacji łańcuchów. Korporacyjni detali-
ści chcąc być bliżej klientów – rozwijają kanały dystrybucji towarów poprzez np. zama-
wianie towarów za pośrednictwem Internetu. Często wymaga to nawiązania bliższych 
relacji z lokalnymi dostawcami, którzy stanowią ostatnie ogniwo powiązania z konsu-
mentem. Z drugiej strony dobrze przyjęte i rozwinięte koncepcje alternatywnych łańcu-
chów mogą z powodzeniem rozszerzać swoją działalność na rynkach krajowych i mię-
dzynarodowych. Oznacza to coraz bardziej złożone i interesujące relacje.  

Z punktu widzenia rozwoju obszarów wiejskich konceptualizacja nowych rozwiązań 
jest dużym wyzwaniem, daje jednocześnie możliwość lepszego zrozumienia i oceny podmio-
tów wiejskich (zarówno rolników, przetwórców, jak i sprzedawców). To te podmioty wła-
śnie mogą tworzyć dodatkową wartość dla wiejskich regionów.  

Analizując studia przypadków, można ocenić samą koncepcję, a także rolę SFSC 
w rozwoju obszarów wiejskich. W większości wypadków krótkie łańcuchy dostaw stają 
się takimi po przekształceniu z tradycyjnych (konwencjonalnych), gdzie pojawiają się 
nowe relacje z jednostkami funkcjonującymi w regionach. Stanowią innowacyjne roz-
wiązania, które łączą naturalną rekonfigurację jakości i wartości w regionie, i dzięki 
temu dostarczają poczucie złożonej wartości, które wykracza poza wartość towaru, zwięk-
szając tożsamość i wyróżniając region. Wykazują pozytywny wzrost wartości dodanej 
w zakresie zmiennych na poziomie gospodarstw oraz większe przychody niż te uzyskiwane 
dzięki nurtowi przemysłowemu. Krótkie łańcuchy dostaw żywności są w stanie odegrać 
znaczącą rolę w rozwoju obszarów wiejskich. Niektóre z tych łańcuchów pozostają 
wysoce (punktowo) zlokalizowane, obsługują dedykowany rynek i konsumentów, mają 
niewielką grupę konsumentów, inne mają rozbudowaną grupę konsumentów i obsługują 
popyt w skali krajowej, a nawet na globalnym rynku. Niektóre są bardzo zależne od 
ustaleń instytucjonalnych na szczeblu lokalnym lub międzynarodowym poziomie, inne 
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w tym samym dniu, w którym nastąpiło zamówienie, co ogranicza koszty transportu i maga-
zynowania. Wspierane są także elementy zrównoważonego rozwoju [Galli, Brunori, 2013]: 
relacje nawiązane z producentami są oparte na wzajemnym szacunku, zaufaniu, wzajem-
nym poznaniu i etycznych zachowaniach. W tym wypadku wszystkie strony zyskują na 
takich powiązaniach: producent może skorzystać na stałym związku, co rodzi możliwość 
lepszej organizacji działalności (długotrwała współpraca), ponadto cena jest do uzgod-
nienia pomiędzy producentami a konsumentami (w odniesieniu do jakości produktu), 
występuje także możliwość uelastycznienia form zapłaty.  
 
2.4. Produkcja organiczna – uwarunkowania legislacyjne 

Produkcję organiczną (pierwotną i przetworzoną) regulują przepisy prawa krajo-
wego i unijnego. Znajomość konkretnych procedur pozwala producentom na wytwarza-
nie zgodnie z przepisami bezpiecznej i ekologicznej żywności. Przetwórca ekologiczny 
musi spełnić oprócz ogólnie obowiązujących norm dotyczących produkcji także wyma-
gania stawiane produktom ekologicznym. Co oznacza, że „ekologiczne produkty prze-
tworzone powinny być produkowane przy użyciu takich metod przetwarzania, które 
gwarantują przestrzeganie zasad produkcji ekologicznej i utrzymanie zasadniczych cech 
produktu na wszystkich etapach produkcji” [Rozporządzenie Rady (WE)]. Najważniej-
sze akty prawne prezentuje tabela 2.  

 
Tabela 2. Akty prawne regulujące rolniczą działalność ekologiczną  

 Akt prawny 

Unia Europejska 

Rozporządzenie Rady (WE) nr 834/2007 z dnia 28 czerwca 2007 r. w sprawie produkcji ekolo-
gicznej i znakowania produktów ekologicznych i uchylające rozporządzenie (EWG) nr 2092/91 
(Dz. Urz. UE L 189 z 20.07.2007 r., ze zm.); 
Rozporządzenie Komisji (WE) nr 889/2008 z dnia 5 września 2008 r. ustanawiające szczegółowe zasady 
wdrażania rozporządzenia Rady (WE) nr 834/2007 w sprawie produkcji ekologicznej i znakowania 
produktów ekologicznych w odniesieniu do produkcji ekologicznej, znakowania i kontroli (Dz. Urz. UE 
L 250 z 18.9.2008 r., ze zm.); 
Rozporządzenie Komisji (WE) nr 1235/2008 z dnia 8 grudnia 2008 r. ustanawiające szczegółowe zasady 
wykonania rozporządzenia Rady (WE) Nr 834/2007 w odniesieniu do ustaleń dotyczących przywozu 
produktów ekologicznych z krajów trzecich (Dz. Urz. UE L 334, z 12.12.2008 r., ze zm.).  

Polska 

Ustawa z dnia 25 czerwca 2009 r. o rolnictwie ekologicznym (Dz.U. Nr 116, poz. 975); 
Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 2 marca 2010 r. w sprawie jednostek organi-
zacyjnych oceniających i potwierdzających zgodność środków do produkcji ekologicznej z wymagania-
mi określonymi w przepisach dotyczących rolnictwa ekologicznego oraz prowadzących wykaz tych 
środków (Dz.U. Nr 54, poz. 326, ze zm.); 
Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 18 marca 2010 r. w sprawie niektórych 
warunków produkcji ekologicznej (Dz.U. Nr 56, poz. 348); 
Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 12 maja 2010 r. w sprawie nabywania 
uprawnień inspektora rolnictwa ekologicznego (Dz.U. Nr 94, poz. 607); 
Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 22 października 2009 r.  
w sprawie wzoru formularza wykazu producentów, którzy spełnili wymagania dotyczące produkcji  
w rolnictwie ekologicznym, oraz sposobu jego przekazywania (Dz.U. Nr 178, poz. 1378, ze zm. 

Źródło: [www 2] 

 
Zgodnie z przepisami produkt może być oznakowany jako ekologiczny, jeżeli co 

najmniej 95% jego składników pochodzenia rolniczego stanowią składniki ekologiczne 
(pod uwagę nie bierze się dodatków w postaci wody i soli kuchennej), a jego produkcja 
jest oddzielona w czasie i przestrzeni od wytwarzania żywności nieekologicznej. Orga-
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niczne rolnictwo ma na celu oszczędną eksploatację zasobów odnawialnych, ochronę 
gleby i wody, a także wykorzystanie praktyk zarządzania, które umożliwiają przywraca-
nie, utrzymywanie i doskonalenie równowagi ekologicznej. Dużym problemem jest 
interakcja produkcji i praktyk zarządzania.  

 
 

3. Produkcja organiczna na świecie i w Polsce 

Produkcja organiczna zyskuje coraz więcej zwolenników. Powołując się na raport The 
World of Organic Agriculture [2015] należy wskazać, iż prawie 4-krotnie zwiększył się 
areał produkcji ekologicznej od 1999 r. W 2013 r. produkcja tego typu zajmowała 43,1 
mln hektarów (1999 – 11 mln ha). Niestety w odniesieniu do ogólnoświatowej produkcji 
jest to zaledwie 0,98% całej produkcji rolnej. W 2013 r. funkcjonowały 2 mln producen-
tów ekologicznej żywności (co stanowi niewielki, ale jednak sukcesywny wzrost: 2011 r. – 
1,8 mln, 2012 r. – 1,9 mln). Regulacje dotyczące produkcji ekologicznej posiadają obec-
nie 82 kraje (największe prezentuje tabela 3).  

 
Tabela 3. Regiony z największym obszarem produkcji ekologicznej (w 2013 r.) 

Kontynent Obszar (w mln ha) % w stosunku do ekologicznych zasobów światowych 
Oceania  17,3 40 
Europa 11,5 27 
Ameryka Południowa   6,6 15 
Azja   3,4   8 
Ameryka Północna   3,0   7 
Afryka   1,2   3 

Kraj Obszar (ha) % w stosunku do ekologicznych zasobów światowych 
Australia 17.150.000 39,7 
Argentyna 3.191.255   7,4 
USA 2.178.471   5,0 
Chiny 2.094.000   4,8 
Hiszpania 1.610.129   3,7 
Włochy 1.317.717   3,0 
Francja 1.060.756   2,4 
Niemcy 1.060.669   2,4 
Urugwaj    930.965   2,1 
Kanada    869.239   2,0 
Brazylia    705.233   1,6 
Polska    661.956   1,5 

Źródło: Na podstawie The World of Organic Agriculture [2015]. 

 
Na koniec 2013 r. 11,5 mln ha gruntów w Europie (w UE 10,2 mln ha) to obszar pro-

dukcji ekologicznej, ponad 333 000 producentów (UE prawie 260 000) to producenci 
żywności ekologicznej. W Europie 2,4% gruntów rolnych to obszary ekologiczne (UE 
5,7%). Z tego wynika, że 27% światowych gruntów ekologicznych to grunty europejskie. 
Kraje z największą powierzchnią gruntów ekologicznych i takiej produkcji to: Hiszpania     
(1,6 mln ha), Włochy (1,3 mln ha), Francja i Niemcy (po 1,1 mln ha). Aż 10 krajów po-
siada w swoich zasobach ponad 10% gruntów ekologicznych: Lichtenstein (31%), Au-
stria (19,5), Szwecja (16,3%). Sprzedaż produktów ekologicznych to w przybliżeniu 
24,3 mld EUR w 2013 r. (UE 22,2 mld EUR) – to aż 6-procentowy wzrost w stosunku 
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przestawić analizę krótkich łańcuchów żywności w Europie. Raport prezentuje najważniejsze 
dane i charakterystyki dla 3 metaregionów, w których analizie poddano 84 związki produ-
cenckie, jako przykłady krótkich łańcuchów dostaw. Przedstawione metaregiony pokazują 
różnice w zakresie rozwoju struktur rolnych, kultury produkcji żywności oraz struktur SFSC. 
W ramach badań określono 4 kluczowe obszary, w których wyróżniono 11 wskaźników 
poddanych badaniu. Badania nie są wyczerpujące i reprezentatywne statystycznie, jednakże 
w znaczący sposób odzwierciedlają charakter SFSC w Europie. Mogą być wskazówką do 
dalszego rozwoju tego typu powiązań, a także pozwalają na wyciąganie wniosków i postula-
tów dotyczących aktywizacji tego typu rozwiązań. Do kluczowych elementów rozważań 
zaliczono: (1) wpływ gospodarczy (z poziomu rolnictwa): obrót, zyski, wsparcie finansowe; 
(2) regionalny wpływ gospodarczy: liczba pracowników, liczba zaangażowanych w tego 
typu rozwiązania producentów, skala geograficzna – obejmująca hektary hodowlane;          
(3) świadomość konsumentów: liczba konsumentów; (4) inne aspekty: certyfikaty, metody 
produkcji, cele podejmowanych działań i programów (np. zachowanie zróżnicowania i dzie-
dzictwa regionu – produkty regionalne). Intencją badania było wskazanie fizycznych, eko-
nomicznych i społecznych aspektów różnych typów SFSC. Różnorodność i skala projektów 
wziętych pod uwagę pozwala na wskazanie szerokiego spektrum pojmowania krótkich łań-
cuchów dostaw. W pierwszym obszarze – dochodowości – należy wskazać bardzo duże 
zróżnicowanie: od obrotu sięgającego 35 mln euro rocznie do przykładów producentów, 
których obrót wyniósł 2,5 tys, euro/rocznie. Także zakres i liczba producentów uczestniczą-
cych w danym projekcie jest zróżnicowana – od 1 do 10 (w 29 przypadkach), aż do ponad 
100 w 10 przypadkach. Wielkość powierzchni hodowlanej wynosiła od 0,6 ha do 245 000 
ha. Z punktu widzenia rozważań i konstrukcji łańcucha dostaw najciekawsze wydaje się 
jednak miejsce sprzedaży produktów. Okazuje się, że 98% sprzedaje swoje produkty na 
rynku lokalnym, a ponad 50% także na regionalnym, tylko 1% to handel w ujęciu międzyna-
rodowym (pozaeuropejski). To niesie także ze sobą konsekwencje dla konstrukcji łańcucha 
dostaw, jego powiązań oraz elementów składowych. Liczba konsumentów jest w związku 
z tym także bardzo zróżnicowana. Od 40 klientów obsługiwanych tygodniowo, przez kom-
pletowanie 120 paczek z produktami tygodniowo, obsługiwanych 12 rodzin tygodniowo, aż 
do ponad 30 tys. odbiorców. Ze względu na rodzaj w 42% jest to produkcja organiczna, 11% 
biodynamiczna, 20% mieszana, 19% konwencjonalna i 7% inna. Biorąc pod uwagę już 
wcześniej wskazane systemy oceny z punktu widzenia aspektów: ludzkiego, społeczny, 
fizycznego i aspektu naturalności najważniejszą rolę odgrywają aspekty społeczne (rys. 6).  

Analizując wyróżnione 3 metaregiony, można zauważyć duże podobieństwa i odzwier-
ciedlenie ogólnych wyników. Ze względu na charakter rozważań najistotniejsze z punktu 
widzenia konstrukcji łańcucha dostaw wydaje się sprzedaż i odległość. I tak w rejonie pół-
nocnym (do którego zaliczono: Irlandię, Wielką Brytanię, Holandię, Belgię, Luksemburg, 
Szwajcarię, Niemcy, Austrię, Danię, Szwecję i Finlandię) dominuje dostawa bezpośrednio 
z gospodarstw rolniczych do konsumenta oraz sprzedaż w sklepach firmowych i na rynkach 
produktów rolnych (targi). Sprzedaż odbywa się najczęściej na rynki lokalne 51%, na rynki 
regionalne 27%, na rynek krajowy trafia 16% produktów, 5% sprzedaje na rynek europejski, 
a tylko 1% na rynek globalny. Dominują rozwiązania, w których obecnych jest od 1 do 10 
producentów. Biorąc pod uwagę rodzaje produkcji, dominuje ekologiczna – 38%, 22% 



stanowi mi
w tym wyp

 

Rys. 6. Asp
Źródło: Santini
 

Rejon
Hiszpanię, 
nych. Drug
sklepach i 
zrzeszonyc
oferuje pro
nym, 22% 
minuje pro
szana, po 1

Ostatn
cja, Węgry
bezpośredn
24% na reg
nym. Domi
waża produ
Największą

Wnio
dedykowan
na rynek lo
większość 
wpływa na
stanowi to w

Doko
rozwiązani
rozwiązań i

Kró

ieszana, 14% 
padku aspekty

pekty krótkiego 
i, Gomez [2013] 

n południowy 
koncentruje s

gim sposobem
na lokalnych 

ch w przedzial
odukty na ryn
– na regiona

odukcja ekolo
10% mają biod
ni metaregion 

y, Rumunia, B
nia dostawa do
gionalnym, 17%
inują stowarzy
ukcja organicz
ą rolę odgrywa

oski płynące z 
nie rozwiązań. 
okalny. To spe
przypadków t

a konstrukcję 
większego pro

onując przegląd
ami. Trzy wyb
i powiązań św

ótki łańcuch do

– biodynamic
y socjalne taki

łańcucha dosta

obejmujący: 
ię na sprzedaż

m (z punktu w
rynkach prod
le od 1 do 10.
nku globalnym
lnym, 15% –

ogiczna – 45%
dynamiczna i 
to nowe kraje 

Bułgaria. Tu do
o odbiorców. 4
% na rynku kr
yszenia od 1 d
zna i konwenc
ają aspekty soc
tego badania 
Budując krótk

ełnia idee tego
to rozwiązania
ekologiczneg

oblemu ze wzg
du studiów prz
brane, krótkie 

wiadczy o dużym

ostaw produktó

czna, 5% – pr
ich rozwiązań 

aw w ujęciu ogó

Francję, Cyp
ży bezpośredni

widzenia popu
duktów rolnicz

 W tym wypa
m, oczywiście
na rynku kraj

%, 19% to pro
inna. 
UE – Estonia

ominuje sprze
45% produktó
rajowym, 10%
do 10 producen
cjonalna. Nie 
cjalne.  
wskazują na z
kie łańcuchy d
o typu rozwiąz
a obejmujące 
o łańcucha do

ględu na charak
zypadków, mo
łańcuchy dos

m potencjale r

ów spożywczyc

rodukcja okre
odgrywają na

ólnym  

pr, Grecję, W
iej na farmach

ularności) jest
zych. Dominuj
adku ciekawe j
e najwięcej, b
jowym, a 12%
odukcja konw

a, Łotwa, Litwa
daż na rynkac

ów oferowanyc
% na europejski

ntów. Tak jak 
zanotowano p

zróżnicowaną 
dostaw, najczę
ązań. Jak widać

produkty ekol
ostaw. W wię
kter powiązań z
ożna spotkać s
staw prezentuj
rozwojowym te

ch... 

ślona jako „in
ajwiększą rolę

Włochy, Maltę, 
h i w gospodar
t sprzedaż w 
je struktura pr
jest to, że 10%

bo 41%, na ry
% – na europe

wencjonalna, 1

a, Polska, Cze
ch rolnych pro
ch jest na ryku
im, a 3% na ry
w innych regi

produkcji biody

strukturę tego
ęściej oferuje s
ć z przytoczon
logiczne, co je
ększości przyp
z odbiorcami. 
ię z bardzo ró
e tabela 5. Ró
ego typu konce

107 

nna”. Także 
ę.  

 

Portugalię, 
rstwach rol-
firmowych 

roducentów 
% jednostek 
ynku lokal-
ejskim. Do-
17% – mie-

echy, Słowa-
oduktów lub 
u lokalnym, 
ynku global-
ionach prze-

dynamicznej. 

o rynku oraz 
się produkty 
nych badań, 
ednocześnie 
padków nie 
 
żnorodnymi 

óżnorodność 
epcji.  



T
ab

el
a 

5.
 P

rz
yk
ła

dy
 k

ró
tk

ic
h 
ła
ńc

uc
hó

w
 d

os
ta

w
 w

 E
ur

op
ie

 
K

ró
tk

i ł
ań

cu
ch

y 
do

st
aw

 –
 w

yb
ra

ne
 p

rz
yp

ad
ki

 e
ur

op
ej

sk
ie

 
R

oz
w

ią
za

ni
e 

C
ha

ra
kt

er
ys

ty
ka

 
M

ar
ka

 lo
ka

ln
ej

 w
oł

ow
in

y 
ek

ol
og

ic
zn

ej
  

z 
re

gi
on

u 
– 

po
łu

dn
io

w
y 

Ty
ro

l 
W

ob
ec

 z
ał

am
an

ia
 s

ię
 ry

nk
u 

m
le

ka
 w

 V
al

 d
i N

on
 (p

ro
w

in
cj

a 
B

ol
za

no
) s

pó
łd

zi
el

ni
a 

ro
ln

ik
ów

 a
kt

yw
ni

e 
za

re
ag

ow
ał

a 
i s

tw
or

zy
ła

 „
La

ug
en

rin
d”

, m
ar

kę
 ja

ko
śc

i e
ko

lo
-

gi
cz

ne
j 

ob
ej

m
uj
ąc
ą 

pr
ze

tw
or

zo
ne

 p
ro

du
kt

y 
m

ię
sn

e,
 w

 t
ym

 k
ie
łb

as
y,

 g
ul

as
z 

i 
bo

lo
ńs

ki
e 

ra
gù

. 
W

 2
00

3 
r. 

oś
m

iu
 r

ol
ni

kó
w

 s
tw

or
zy
ło

 p
ro

gr
am

 j
ak

oś
ci

 z
w

ią
za

ny
 

z 
ho

do
w

lą
, ż

yw
ie

ni
em

 i 
re

pr
od

uk
cj
ą 

by
dł

a 
tra

dy
cy

jn
ej

 r
as

y 
„G

rig
io

 A
lp

in
a”

. W
 n

as
tę

ps
tw

ie
 z

ał
am

an
ia

 s
ię

 r
yn

ku
 m

le
ka

 lo
ka

ln
a 

sp
ół

dz
ie

ln
ia

 ro
ln

ik
ów

 p
od

ję
ła

 d
ec

yz
ję 

o 
ro

zs
ze

rz
en

iu
 w

sp
om

ni
an

eg
o 

pr
og

ra
m

u 
ja

ko
śc

i n
a i

nn
e e

ta
py

 ła
ńc

uc
ha

 p
ro

du
kc

ji,
 w

 sz
cz

eg
ól

no
śc

i p
rz

et
w

ar
za

ni
e m

ięs
a, 

or
az

 o
 n

ad
an

iu
 n

ow
ym

 p
ro

du
kt

om
 ch

ar
ak

te
ru

 ek
ol

og
icz

-
ne

go
. A

by
 d

os
to

so
w

ać
 si
ę d

o 
zm

ie
ni

aj
ąc

yc
h 

się
 w

ar
un

kó
w

 n
a r

yn
ku

 m
le

ka
, z

a c
el

 o
pi

sy
w

an
eg

o 
pr

oj
ek

tu
 o

br
an

o 
stw

or
ze

ni
e n

ow
eg

o 
trw

ał
eg

o 
źr

ód
ła

 d
oc

ho
dó

w
 lo

ka
ln

yc
h 

ro
ln

ik
ów

 
or

az
 sp

oł
ec

zn
oś

ci
 ja

ko
 c

ało
śc

i p
op

rz
ez

 p
ro

du
ko

w
an

ie 
lo

ka
ln

yc
h 

ek
ol

og
ic

zn
yc

h 
pr

od
uk

tó
w

 m
ięs

ny
ch

 w
ys

ok
iej

 ja
ko
ś c

i. 
Pr

oj
ek

t p
om

óg
ł r

ol
ni

ko
m

 p
rz

ejś
ć 

na
 e

ko
lo

gi
cz

ne
 m

et
od

y 
pr

od
uk

cji
, u

sta
no

w
ić

 s
zc

ze
gó
ło

w
e 

za
sa

dy
 h

od
ow

li 
i u

bo
ju

 z
w

ie
rz
ąt 

or
az

 s
tw

or
zy
ć 

i p
ro

w
ad

zi
ć 

no
w
ą 

lo
ka

ln
ą 

in
icj

at
yw

ę 
bu

do
w

an
ia

 m
ar

ki
 z

 u
ży

ci
em

 e
ty

ki
et

y 
„L

au
ge

nr
in

d”
 

(w
oł

ow
in

a 
z 

La
ug

en
). 

W
 2

00
3 

r. 
pr

oj
ek

t s
ta

rto
w

ał
 z

 8
 p

ro
du

ce
nt

am
i, 

a 
ob

ec
ni

e 
ro

zs
ze

rz
on

o 
go

 d
o 

30
 ro

ln
ik

ów
 tw

or
zą

cy
ch

 sp
ół

dz
ie

ln
ię

, k
tó

ra
 w

 d
als

zy
m

 c
ią

gu
 p

ro
w

ad
zi

 m
ar

kę
 

w
ys

ok
ie

j j
ak

oś
ci 

m
ięs

a 
„L

au
ge

nr
in

d”
 p

rz
y 

za
sto

so
w

an
iu

 k
ry

te
rió

w
 ja

ko
śc

i z
w

iąz
an

yc
h 

z 
ek

ol
og

icz
ną

 p
ro

du
kc

ją
 i 

pr
ze

tw
ar

za
ni

em
 m

ięs
a 

i m
lek

a. 
Ro

ln
ic

y 
zw

ięk
sz

yl
i s

pr
ze

da
ż, 

a 
ce

ny
 w

zr
os
ły

 o
 3

0%
. P

ro
je

kt
 p

rz
yc

zy
ni

a 
się

 r
ów

ni
eż

 d
o 

oc
hr

on
y 

tra
dy

cy
jn

yc
h 

ra
s 

i p
op

ra
w

y 
do

br
os

tan
u 

zw
ie

rz
ąt.

 W
sp

ar
cie

 L
G

 D
 A

lta
 V

al 
di

 N
on

 i 
jej

 z
aa

ng
aż

ow
an

ie
 

w
 tw

or
ze

ni
e 

m
ar

ki
 ja

ko
śc

i p
om

og
ły

 ro
zw

in
ąć

 w
śró

d 
pr

od
uc

en
tó

w
 p

oc
zu

ci
e 

uc
ze

stn
ic

tw
a 

i p
rz

yc
zy

ni
ły

 si
ę 

do
 z

ac
ie
śn

ien
ia

 w
sp

ół
pr

ac
y 

m
ię

dz
y 

ro
ln

ik
am

i –
 o

ra
z 

m
ię

dz
y 

ro
ln

ik
am

i 
a 

in
ny

m
i l

ok
aln

ym
i p

od
m

io
ta

m
i. 

St
w

or
ze

ni
e 

ca
łe

go
 ła
ńc

uc
ha

 p
ro

du
kc

ji 
na

 ty
m

 lo
ka

ln
ym

 o
bs

za
rz

e 
pr

zy
cz

yn
iło

 si
ę 

do
 z

w
i ę

ks
ze

ni
a 

do
ch

od
ów

 ro
ln

ik
ów

, a
 za

go
sp

od
ar

ow
an

ie
 ty

ch
 

ko
rz

ys
tn

yc
h 

pr
oc

es
ów

 zw
iąz

an
yc

h 
z w

ar
to
śc

ią 
do

da
ną

 w
pł

yn
ęł

o 
na

 p
ob

ud
ze

ni
e a

kt
yw

no
śc

i g
os

po
da

rc
ze

j w
 sz

er
sz

ym
 w

ym
ia

rz
e w

 ra
m

ac
h 

lo
ka

ln
ej

 sp
oł

ec
zn

oś
ci.

 
D

zi
ał

an
ie

 p
ilo

ta
żo

w
e 

R
ur

ur
ba

l –
 sp

ół
dz

ie
ln

ie
 k

ob
ie

t, 
ob

sz
ar

 S
al

on
ik

, G
re

cj
a 

R
ol

ni
cz

a 
sp

ół
dz

ie
ln

ia
 k

ob
ie

t 
A

gi
os

 A
nt

on
io

s 
sk

up
ia

 s
ię

 n
a 

pr
od

uk
cj

i 
tra

dy
cy

jn
eg

o 
m

ak
ar

on
u,

 c
ho
ć 

pr
ow

ad
zi

 r
ów

ni
eż

 h
er

ba
ci

ar
ni
ę,

 k
aw

ia
rn

ię
 i

 p
ie

ka
rn

ię
 o

ra
z 

św
ia

dc
zy

 u
sł

ug
i g

as
tro

no
m

ic
zn

e 
w

 tr
ak

ci
e 

w
ie

lu
 im

pr
ez

. S
pó
łd

zi
el

ni
a 

ku
pu

je
 ja

k 
na

jw
ię

ce
j m

at
er

ia
łó

w
 b

ez
po
śr

ed
ni

o 
od

 lo
ka

ln
yc

h 
pr

od
uc

en
tó

w
, a

 re
sz

tę
 p

ro
du

kt
ów

 
na

 ry
nk

ac
h 

ze
w

nę
trz

ny
ch

. J
ej

 w
yr

ob
y 

ni
e 

za
w

ie
ra

ją
 d

od
at

kó
w

 a
ni

 k
on

se
rw

an
tó

w
, a

 k
ob

ie
ty

 o
pr

ac
ow

ał
y 

ró
w

ni
eż

 c
ał

y 
as

or
ty

m
en

t p
ro

du
kt

ów
 e

ko
lo

gi
cz

ny
ch

. R
ol

ni
cz

a 
sp

ół
dz

ie
ln

ia
 k

ob
ie

t K
al

am
ot

o 
of

er
uj

e 
te

n 
sa

m
 a

so
rty

m
en

t l
ok

al
ny

ch
 p

ro
du

kt
ów

. O
bi

e 
sp

ół
dz

ie
ln

ie
 k

ob
ie

t p
rz

yc
zy

ni
ły

 s
ię

 d
o 

ro
zw

oj
u 

pr
oj

ek
tu

 R
ur

ur
ba

l, 
sk

up
ia

ją
c 

si
ę 

na
 d

w
óc

h 
ob

sz
ar

ac
h.

 P
o 

pi
er

w
sz

e,
 b

ył
y 

w
 st

an
ie

 w
yp

ra
co

w
ać

 w
ar

to
ść

 d
od

an
ą 

pr
od

uk
tó

w
 lo

ka
ln

yc
h 

pr
ze

z 
zi

de
nt

yf
ik

ow
an

ie
 tr

ad
yc

yj
ny

ch
 p

ro
du

kt
ów

 b
ez

 d
od

at
kó

w
 

i k
on

se
rw

an
tó

w
 o

ra
z 

tra
dy

cy
jn

yc
h 

pr
ze

pi
só

w
. O

kr
eś

le
ni

e 
„t

ra
dy

cy
jn

y”
 je

st
 w

 G
re

cj
i b

ar
dz

o 
w

aż
ne

, g
dy
ż 

za
pe

w
ni

a 
lo

ka
ln

ym
 k

on
su

m
en

to
m

 g
w

ar
an

cj
ę 

po
ch

od
ze

ni
a 

pr
od

uk
tó

w
. C

zł
on

ki
ni

e 
sp

ół
dz

ie
ln

i t
w

or
zą

 w
ię
ź 

m
ię

dz
y 

ko
ns

um
en

ta
m

i a
 p

ro
du

ce
nt

am
i, 

gd
yż

 z
w

yk
le

 n
al

eż
ą 

do
 ro

ln
ic

zy
ch

 ro
dz

in
. S

ta
tu

s 
sp

ół
dz

ie
ln

i k
ob

ie
t p

oz
w

al
a 

na
 w

zm
oc

ni
en

ie
 p

oz
yc

ji 
ek

on
om

ic
zn

o-
sp

oł
ec

zn
ej

 k
ob

ie
t p

ra
cu

ją
cy

ch
 w

 g
os

po
da

rs
tw

ac
h 

ro
ln

yc
h.

 
K

ra
jo

w
a 

m
ar

ka
 lo

ka
ln

ej
 ż

yw
no
śc

i –
 sk

le
py

 „
C

am
pa

-
gn

a 
A

m
ic

a”
, W

ło
ch

y 
W

ie
lu

 w
ło

sk
ic

h 
ro

ln
ik

ów
 u

w
aż

a,
 ż

e 
pr

ze
ch

od
zą

 o
ni

 p
ro

ce
s 

ew
ol

uc
ji 

od
 „

pr
od

uc
en

tó
w

 su
ro

w
có

w
 ro

ln
yc

h”
 d

o 
„d

os
ta

w
có

w
 ż

yw
no
śc

i”
 i 

ca
ły

 c
za

s c
zu

ją
 o

dp
ow

ie
dz

ia
l-

no
ść

 z
a 

pr
ze

ka
zy

w
an

ie
 w

ar
to
śc

i i
 tr

ad
yc

ji 
zw

ią
za

ny
ch

 z
 m

ie
js

ca
m

i, 
w

 k
tó

ry
ch

 p
ro

w
ad

zą
 d

zi
ał

al
no
ść

 ro
ln

ic
zą

. I
de

a 
ta

 z
os

ta
ła

 p
od

ch
w

yc
on

a 
pr

ze
z 

W
ło

sk
ą 

K
on

fe
de

ra
-

cj
ę 

R
ol

ni
kó

w
 C

ol
di

re
tti

 w
 r

am
ac

h 
pr

oj
ek

tu
 „

O
gó

ln
oe

ur
op

ej
sk

i 
ła
ńc

uc
h 

ro
ln

o-
sp

oż
yw

cz
y 

fir
m

ow
an

y 
pr

ze
z 

w
ło

sk
ic

h 
ro

ln
ik

ów
”.

 W
ło

ch
y 

są
 j

ed
ny

m
 z

 n
aj

le
pi

ej
 

zn
an

yc
h 

w
 E

ur
op

ie
 p

ań
st

w
 t

ur
ys

ty
ki

 k
ul

in
ar

ne
j 

i 
w

in
ia

rs
ki

ej
, 

a 
m

ar
ka

 „
M

ad
e 

in
 I

ta
ly

” 
m

a 
og

ro
m

ną
 w

ar
to
ść

 i
 s

ta
no

w
i 

dź
w

ig
ni
ę 

ko
nk

ur
en

cy
jn

oś
ci

. 
Po

si
ad

aj
ąc

 
na

jw
ię

ks
zą

 li
cz

bę
 c

hr
on

io
ny

ch
 n

az
w

 p
oc

ho
dz

en
ia

 (
C

hN
P)

 i 
ch

ro
ni

on
yc

h 
oz

na
cz

eń
 g

eo
gr

af
ic

zn
yc

h 
(C

hO
G

) 
w

 U
E-

27
17

, W
ło

ch
y 

są
 ta

kż
e 

lid
er

em
 p

od
 w

zg
lę

de
m

 
pr

od
uk

tó
w

 w
ys

ok
ie

j 
ja

ko
śc

i. 
M

aj
ą 

ró
w

ni
eż

 d
w

a 
oz

na
cz

en
ia

 g
w

ar
an

to
w

an
ej

 t
ra

dy
cy

jn
ej

 s
pe

cj
al

no
śc

i 
(G

TS
), 

m
ia

no
w

ic
ie

 „
Pi

zz
a 

na
po

le
ta

na
” 

i 
„M

oz
za

re
lla

”,
 j

ak
 

ró
w

ni
eż

 4
60

6 
tra

dy
cy

jn
yc

h 
sp

ec
ja

ln
oś

ci
 z

ar
ej

es
tro

w
an

yc
h 

na
 p

oz
io

m
ie

 re
gi

on
al

ny
m

. S
uk

ce
s 

m
ar

ki
 „

M
ad

e 
in

 It
al

y”
 w

yn
ik

a 
z 

ja
ko
śc

i, 
au

te
nt

yc
zn

oś
ci

 i 
w

yp
ły

w
u 

na
 

zd
ro

w
ie

 o
zn

ac
zo

ny
ch

 n
ią

 p
ro

du
kt

ów
, 

co
 p

ow
od

uj
e,

 ż
e 

je
sz

cz
e 

w
ię

ks
ze

 z
na

cz
en

ie
 m

a 
pr

ze
ci

w
dz

ia
ła

ni
e 

za
gr

oż
en

io
m

 z
w

ią
za

ny
m

 z
 p

od
ra

bi
an

ym
i 

pr
od

uk
ta

m
i 

ży
w

no
śc

io
w

ym
i i

 c
ią

gł
ym

 z
m

ni
ej

sz
an

ie
m

 s
ię

 o
ds

et
ka

 w
yd

at
kó

w
 n

a 
ży

w
no
ść

 p
rz

yp
ad

aj
ąc

eg
o 

pr
od

uc
en

to
m

 –
 z

 k
aż

de
go

 e
ur

o 
w

yd
an

eg
o 

pr
ze

z 
w
ło

sk
ic

h 
ko

ns
um

en
-

tó
w

 je
dy

ni
e 

17
 c

en
tó

w
 tr

af
ia

 d
o 

ro
ln

ik
a,

 2
3 

ce
nt

t p
rz

ej
m

uj
e 

pr
ze

m
ys
ł r

ol
no

-s
po
ży

w
cz

y,
 a

 6
0 

ce
nt

ów
 s

pr
ze

da
w

cy
 d

et
al

ic
zn

i. 
K

on
fe

de
ra

cj
a 

C
ol

di
re

tti
 z

de
cy

do
w

ał
a 

si
ę 

st
w

or
zy
ć 
śr

od
ki

 w
sp

ar
ci

a 
na

 rz
ec

z 
sp

rz
ed

aż
y 

be
zp

oś
re

dn
ie

j i
 ta

rg
ow

is
k 

dl
a 

ro
ln

ik
ów

, w
yk

or
zy

st
uj
ąc

 c
hę
ć 

ro
ln

ik
ów

 d
o 

od
gr

yw
an

ia
 w

ię
ks

ze
j r

ol
i w

 ła
ńc

uc
hu

 d
os

ta
w

 
ży

w
no
śc

i o
ra

z 
bi

or
ąc

 p
od

 u
w

ag
ę 

ko
- 

 
rz

yś
ci

 d
la

 k
on

su
m

en
tó

w
, 

ja
ki

e 
w

ią
żą

 s
ię

 z
 p

ro
m

ow
an

ie
m

 l
ok

al
ne

j 
ży

w
no
śc

i. 
B

ad
an

ie
 C

ol
di

re
tti

 p
ok

az
ał

o,
 ż

e 
pr

aw
ie

 j
ed

na
 t

rz
ec

ia
 W

ło
ch

ów
 r

eg
ul

ar
ni

e 
ku

pu
je

 
pr

od
uk

ty
 z

e 
zn

ak
ie

m
 p

oc
ho

dz
en

ia
, 1

4%
 k

up
uj

e 
pr

od
uk

ty
 e

ko
lo

gi
cz

ne
, a

 1
5%

 k
up

uj
e 

be
zp

oś
re

dn
io

 o
d 

pr
od

uc
en

ta
. P

om
im

o 
kr

yz
ys

u 
go

sp
od

ar
cz

eg
o 

ko
ns

um
en

ci
 

w
 d

al
sz

ym
 c

ią
gu

 z
gł

as
za

ją
 z

ap
ot

rz
eb

ow
an

ie
 n

a 
pr

od
uk

ty
 z

dr
ow

e,
 p

ro
du

kt
y 

w
yt

w
ar

za
ne

 z
 p

os
za

no
w

an
ie

m
 k

ry
te

rió
w

 ś
ro

do
w

is
ko

w
yc

h 
or

az
 p

ro
du

kt
y 

m
aj
ąc

e 
w

ar
to
ść

 
zw

ią
za

ną
 z

 to
żs

am
oś

ci
ą 

te
ry

to
ria

ln
ą.

 R
oc

zn
a 

sp
rz

ed
aż

 b
ez

po
śr

ed
ni

a 
w

 ty
m

 p
ań

st
w

ie
 o

si
ąg

nę
ła

 o
be

cn
ie

 w
ar

to
ść

 3
 m

ld
 e

ur
o.

 A
by

 le
pi

ej
 o

dp
ow

ie
dz

ie
ć 

na
 z

ap
ot

rz
eb

o-
w

an
ie

 k
lie

nt
ów

, d
o 

pr
oj

ek
tu

 „
C

ol
di

re
tti

” 
w

pr
ow

ad
zo

no
 in

no
w

ac
ję

 –
 o

tw
ar

to
 s

kl
ep

y 
„C

am
pa

gn
a 

A
m

ic
a”

, k
tó

re
 o

fe
ru

ją
 k

on
su

m
en

to
m

 s
ze

rs
zy

 a
so

rty
m

en
t p

ro
du

kt
ów

 
po

ch
od

zą
cy

ch
 z

 w
ło

sk
ic

h 
go

sp
od

ar
st

w
 i 

sp
ół

dz
ie

ln
i z

 ró
żn

yc
h 

re
gi

on
ów

. W
 te

n 
sp

os
ób

 n
a 

pr
zy

kł
ad

 s
yc

yl
ijs

ki
e 

po
m

ar
ań

cz
e 

bę
dą

 s
pr

ze
da

w
an

e 
w

 s
kl

ep
ie

 „
C

am
pa

gn
a 

A
m

ic
a”

 w
 c

en
tru

m
 M

ed
io

la
nu

. P
ro

du
ce

nt
 n

ie
 b
ęd

zi
e 

os
ob

iś
ci

e 
ob

ec
ny

, j
ak

 m
ia
ło

by
 to

 m
ie

js
ce

 n
a 

ta
rg

ow
is

ku
, a

le
 z

as
to

so
w

an
y 

m
ec

ha
ni

zm
 i 

do
ch

ód
 u

zy
sk

an
y 

dl
a 

pr
od

uc
en

ta
 w

ci
ąż

 m
aj
ą 

ch
ar

ak
te

r 
sp

rz
ed

aż
y 

be
zp

oś
re

dn
ie

j. 
W

 c
el

u 
zb

ie
ra

ni
a 

i 
pr

ze
w

o ż
en

ia
 p

ro
du

kt
ów

 d
os

ta
rc

za
ny

ch
 d

o 
sk

le
pó

w
 „

C
am

pa
gn

a 
A

m
ic

a”
 z

ał
oż

on
o 

W
ło

sk
ie

 S
to

w
ar

zy
sz

en
ia

 R
ol

ne
 (

C
A

I)
. O

d 
Pi

em
on

tu
, L

om
ba

rd
ii,

 M
ar

ch
e,

 T
os

ka
ni

i, 
po

 K
al

ab
rię

 i 
A

pu
lię

 p
ow

st
aj

e 
no

w
y 
ła
ńc

uc
h 

do
st

aw
 ż

yw
no
śc

i. 
O

be
jm

uj
e 

on
 

du
ży

ch
 s

pr
ze

da
w

có
w

 d
et

al
ic

zn
yc

h,
 s

up
er

m
ar

ke
ty

, 
sk

le
py

 o
gó

ln
os

po
ży

w
cz

e,
 s

pr
ze

da
ż 

be
zp

oś
re

dn
ią

 w
 w

yt
w

ór
ni

ac
h 

w
in

, 
go

sp
od

ar
st

w
a 

w
yp

as
ow

e 
or

az
 o

be
cn

ie
 

bl
is

ko
 t

ys
ią

c 
ta

rg
ow

is
k 

i 
sk

le
pó

w
 „

C
am

pa
gn

a 
A

m
ic

a”
 z

lo
ka

liz
ow

an
yc

h 
w

 c
ał

ym
 k

ra
ju

. O
st

at
ni

o 
ro

zw
aż

a 
si
ę 

ot
w

ar
ci

e 
w

 r
am

ac
h 

pr
oj

ek
tu

 s
kl

ep
ów

 „
C

am
pa

gn
a 

A
m

ic
a”

 z
a 

gr
an

ic
ą.

 

Źr
ód
ło

: N
a 

po
ds

ta
w

ie
 P

rz
eg

lą
du

 O
bs

za
ró

w
 W

ie
js

ki
ch

 U
E 

[2
01

2]
. 

Blanka Tundys 108 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Krótki łańcuch dostaw produktów spożywczych... 109 

Podsumowanie  

Krótkie łańcuchy dostaw mogą mieć różną formę. Sprzedaż bezpośrednia przez 
osoby fizyczne to najprostsza forma krótkiego łańcucha dostaw, która obejmuje bezpo-
średnią transakcję między rolnikiem a konsumentem; lokalne systemy żywnościowe i krótkie 
łańcuchy dostaw muszą odpowiadać stylowi życia konsumentów, a ramy prawne i ich prak-
tyczne wdrażanie przez władze krajowe powinny uwzględniać potrzeby i ograniczenia ma-
łych gospodarstw. Poszczególne rozwiązania muszą być wspierane przez edukację, inwesty-
cje, infrastrukturę i marketing. Szczególnie wspierane powinny być relacje między 
konsumentami i producentami, które są korzystne dla wszystkich uczestniczących stron. 
Uczestnicy łańcucha dostaw powinni mieć odpowiednią motywację i umiejętności, wiedzę 
i pewność działania w ramach podejmowanych innowacyjnych rozwiązań. Tego typu łańcu-
chy mają coraz większe znaczenie, jednakże istnieje wiele wyzwań i nierozwiązanych 
kwestii w zakresie wzmacniania zrównoważonego rozwoju tego sektora i tworzenia 
ekologicznych łańcuchów dostaw. Wsparcie zależy od korzyści, jakie interesariusze 
mogą osiągnąć i zaoferować społeczności. Lokalne systemy żywnościowe, ich struktura 
i budowa zachęca do współpracy między przedsiębiorstwami działającymi w wymiarze 
poziomym i pionowym łańcucha dostaw żywności. Taka współpraca pozwala na więk-
sze zaufanie, realizowanie bardziej innowacyjnych rozwiązań. Pozwala na osiąganie 
korzyści ekonomicznych, gdyż wydatki są wielokrotnie reinwestowane na danym obsza-
rze. Z punktu widzenia zarządzania łańcuchem dostaw zmniejszenie liczby pośredników 
zapewnia: lepszą jakość, wynikającą między innymi z wyeliminowania przechowywania 
i przepakowywania, magazynowania, niższą finalną cenę produktu oraz wyższy udział 
producenta w zysku związanym z wytworzeniem i sprzedażą danego produktu. Jedno-
znacznie z rozważań wynika, iż należy wspierać tego typu inicjatywy i rozwijać krótkie 
łańcuchy dostaw.  
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SHORT FOOD SUPPLY CHAIN (SFSC)  
– THEORETICAL AND PRACTICAL APPROACH 

Summary: Economic, social and environmental changes become spur to the development of short 
food supply chains. Market development of green products and increasing demand for local and 
regional products to require to be adjusted to the new economic environment. 

Considerations have an aim to identify the methodological basis for the construction of short 
supply chains, with particular emphasis on chains for organic products. Besides that has been made 
characteristics of the global market for organic food and directions of its development, and presents 
some practical examples of selected short food supply chains. The analytical part of the work was car-
ried out on the basis of statistical data and literature review. In this paper we used the method of case 
studies and statistics in tabular and graphical form. 
 
Keywords: short food supply chain, organic production. 


